上 海 理 工 大 学 文 件
上理工〔2018〕162号
[image: image1]
关于印发《上海理工大学“学生校长助理”计划实施办法》的通知

校内各部门：
经2018年第18次校长办公会审议通过，现将《上海理工大学“学生校长助理”计划实施办法》印发，请予以配合支持。
                        上海理工大学
                              2018年9月28日
上海理工大学“学生校长助理”计划实施办法
为进一步贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，深入贯彻全国高校思想政治工作会议和全国教育大会精神，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，构建全员、全过程、全方位育人体系，提高立德树人的成效，进一步突出学生在学校现代大学治理体系中的地位，发挥学生在办学治校中的重要作用，使学生通过亲身体验学校运转状况，了解学校治理体系，成为上海理工大学改革发展中的参与者、实践者和贡献者，更好地为学校事业发展贡献力量，特制订“学生校长助理”计划。
一、“学生校长助理”的职责
（一）学校事业发展及重要决策的参与者。根据议题需要，可列席学校校长办公会、行政工作例会等重要会议；开展校本研究和调研，为学校相关政策、规划和制度的制订提出意见和建议；对学校制定涉及学生利益的重要政策和制度发表意见。
（二）学校民主管理的实践者。通过合适方式，向广大学生宣传学校重大战略、规划和政策；对学校的管理和服务工作提出合理化建议；设立校长助理实习生办公场地和专用信箱，开展学生有关事务的来访接待；参加或列席学校涉及学生重大利益的专题会议。
（三）校领导与学生沟通的联络者。及时收集并向校领导反馈学生有关的舆情、思想动态及相关信息；通过各种渠道，引导和鼓励广大学生为学校发展提出建议。
（四）维护学生合法权益的代言者。参与“校长面对面”等活动，对于事关学生重大利益的问题进行调研，提交议案和建议书。
二、“学生校长助理”的资格要求
（一）学校全日制在读的三年级（含）以上本科生、研究生；
（二）政治素质好，坚持正确的政治立场和政治方向；
（三）热爱学校，关心同学，有责任心，执行力强，为人诚实、作风正派；
（四）具有良好的组织协调能力、语言和文字表达能力以及调研分析能力、团队协作精神、写作和计算机与新媒体应用能力；
（五）成绩优良，学有余力。
三、组织管理
（一）“学生校长助理”由校长办公室牵头实施，并选聘专家给予指导；
（二）“学生校长助理”由个人申请或学院推荐，经选拔、试用后正式上岗，由校长颁发聘任证书；
（三）“学生校长助理”每年招聘选拔一次，每年由5-10人组成；
（四）“学生校长助理”实行例会制，一般每月召开一次全体会议，讨论工作，布置任务；
（五）在工作日期间由校长办公室安排值班。
四、考核与奖惩
（一）坚持公平、公正、公开的原则，校长办公室负责对学生校长助理的德、能、勤、绩进行全面考评，试用一个月进行试用考评，任期结束进行终期考评。
（二）对表现出色、成绩突出的学生校长助理授予上海理工大学“优秀学生校长助理”称号，并颁发荣誉证书，“优秀学生校长助理”每届评选一次。
（三）凡不符合要求，不履行职责的，取消其任职资格。
校长办公室

                    2018年9月30日印发

— 4 —
— 1 —